phiam spectat, in Dialecticis Aristotelem. plerumque secuti sunt, quamvis abstrusiora aliqua addiderint ex Pythagora. In Metaphysicis Aegyptiorum, Orientalium, Platoniorum, Pythagoreorum de Deo, & emanationibus composuerunt systema Theologico-Metaphysicum tam obscurum & intricatum, ut intelligi non possit. Nam quædam ex Christianis, quædam ex Orientalibus obtorto collo ad Platonismum retulerunt. [1] Quod ipsum in Morali disciplina præstiterunt: quæ ex systemate Theologico-Metaphysico derivatur tota. [2] De Physica parum solliciti, quæ plerumque cum Theologia sua erat conjuncta, atque generalibus notionibus. & verbis continebatur. [3]

Et hæc causa fuit cur viri docti non nulli & veteres, & recentiores a verbis Plotini, Porphyrii, Jamblichi, Procli decepti scripserint, quædam apud eos inveniri, quæ cum doctrinæ Catholicæ placitis conveniant. Cum enim non explorarent nexum systematis, & consuetudinem *Ecclesiarum*, per errorem existimarent, ea Platonem, Aristotelem, ceterosque dixisse, de quibus ne per somnium quidem cogitarunt. [4]

Et de *Ecclesiarum* placitis hucusque. Nunc de causis condendæ Ecclesiæ philosophiæ breviter disputabimus, imitantes viros doctos, qui nobis in hoc stadio præcurrerunt, qui, nisi causis expositis, naturam Philosophiæ hujusmodi penitus cognosci non posse existimant. Ex. quorum

G

lectio-

[1] Confer scripta Plotini, qui Recentiorum Platoniorum dogmata exponit. Cui addi potest Porphyr. & Jamblichus.

[2] Moralem disciplinam exponit Holstenius in Vita Porphyrii c. 6. [3] Consule Plotinum ipsum. Eon. 11.

[4] Hujusmodi fuere Livius Galantes in Comparatione Theolog. Christianæ cum Platon. L. IX. Huetius in Dem. Evang. & QQ. Almetanis L. 11. alii, Scholastici præsertim.

lectione nos aliquid in hoc studio profecisse grato animo confitemur.

I. Sane consideranti libero iudicio Alexandrinorum rempublicam, & incredibilem sectarum diversitatem, quæ paulo ante Christum in ea vigeant, cogitatione repenti; perspicue intelligimus, alterutrum evenire debuisse, ut vel perpetuis contentionibus tota disputantium familia scinderetur; vel aliquis inveniretur, qui eos in concordiam revocaret. Opportune aderant Sacerdotes Aegyptii, callidi homines, qui cum Orientales, & Pythagoreos, qui sententias Aegyptiarum non dissimiles tuebantur, ad sua dogmata flexissent, ex iisque novum systema composuissent; causa fuere, cur alii, qui in Aegypto erant, Philosophi aliquid simile tentarent.

Ac primum Platonici ab Antiocho Ascalonita edocti; Stoicos cum Platone copularunt: (præsertim ob Moralem disciplinam) atque adeo cum Pythagora, a quo Metaphysicam suam accepisse Plato dicebatur. His adjungi debebat Aristoteles, cujus magna a longo tempore erat æstimatio Alexandria: quique in plerisque cum Platone convenire videbatur, & ob peritiam in Dialecticis prædicabatur. En ad *Syncretismum* doctrinarum via sternitur: in quo præcipuus honos habitus fuit Platoni: qua de causa *Recentiores Platonici* fuere nuncupati.

II. Accessit altera causa ex hominum ingenio ducta. Nam non modo Orientales, & Aegyptii erant enthusiastæ, & rerum *intelligibilium* ac divinarum perfectam se cognitionem habere prædicabant; verum etiam ipsimet Platonici, & Pythagorei idem peccatum peccabant. Nam *intelligibilium* eximiam cognitionem habuisse Platonem, & Pythagoram contendebant: & plerique eorum fanatici erant & enthusiastæ, qui accuratiorem divinarum rerum, atque Deorum notitiam, & si superis placet, cum Diis usum & consabulationem præ se ferebant:

ut ex *Gnosticorum*, qui post fuere, historia manifestum fit.

III. Sed etiam Christiana religio, quæ per id tempus exorta est, & Alexandria florebat, Paganos impulit quodammodo ad *syncretismum*. Nam cum Christiani homines, & Philosophi Ethnicorum religionem irriderent, eamque ex illorum principiis solide infirmarent; [1] Pagani, ne causa caderent, multa ex aliis sumserunt, quæ nostris opponerent: immo vero & verba, & sententias Christianorum aliquas usurparunt, quibus fucum facerent nostris, & persuaderent iis, se non dissimilia defendere. Quod præsertim fecit Ammonius, & reliquos edocuit, quomodo nostrorum ictus possent eludere. Itaque aliqua Christi dogmata omnino depravata ad suum systema accommodavit: ut de tribus Divinis personis, de creatione materiæ ex nihilo, cetera. Quæ vero mutare non potuit, per inversionem & allegoriam Aegyptiorum more interpretatus est. [2]

Hinc etiam Stoicorum disciplinam Moralem, quæ sanctior illis videbatur, receperunt in systema suum. [3] Contra vero Epicureorum dogmata, quæ nostris erant exosa, rejecerunt: hoc unum curantes, ut Platonem Aristoteli conciliarent. Quod sane fieri non poterat sine utriusque systematis depravatione, propterea quia duo illi in plerisque dissentiebant.

III. Præterea Philosophorum virtutes præcipue extollebant, quo ostenderent, nihilo se cedere Christianis & viris sanctissimis. Christum Dominum Philosophorum

[1] *Constat id ex Hermiae Irrisione Gentilium.*

[2] *Conferatur Moshemius Diss. de studio Ethnicorum Christ. imitandi in Tom. Diss. Eccles.*

[3] *Legatur Simplicius in Epicteti Enchiridion, & Hierocles in Aurea Carmina.*

albo adscripserunt, [1] adfirmantes, nihil eum in Paganis reprehendisse: [2] sed quæcumque ex contrario producebantur, esse commenta discipulorum. [3] Quid? Philosophis suis eadem miracula, quæ Christo, tribuebant: ut ne haberent Christiani, quod in Christo Domino extollerent. [4] Quod ut facilius consequerentur, libros suppositicios bene multos vulgaverunt, quibus mendacia sua tuerentur.

Jactabant præterea; se hac methodo divinam, humanamque sapientiam instaurasse. [5] Idque si minus sententis, & nexu, saltim vocabulis aliorum dogmata exprimentibus, præstiterunt. Ex quo non modo maximum damnum Philosophorum sententiæ fecerunt, quæ ab iis corruptæ ad nos usque per eorum manus pervenerunt; sed etiam Doctoribus nostris inposuerunt: qui similitudine vocum decepti, & de hoc inludendi Christianos artificio minime suspicantes, facile sibi persuaserunt, eos mutatis sen-

[1] *Alexandrum Severum* inter animas sanctiores Apollonium, & Christum, & Abrahamum, & Orpheum. & hujuscemodi Deos habuisse, *ex communi opinione refert Lampridius in Alex. Sev. c. 29.*

[2] Christum nescio quid aliud scripsisse, quam Christiani docebant, nihilque sensitse contra Deos suos, sed eos potius magico ritu coluisse, *ex opinione Gentil. refert August. de Concordia Evang. L. I. p. 8. & 18. adde Lactant. Inst. Div. L. IV. c. 13.*

[3] *Aug. ibid. & de Civ. D. L. IX. c. 23.*

[4] *Legantur Porphyrii, & Jamblichi Vita Pythagoræ, ejusdem Porphyrii Vita Plotini, Eunapii Vitæ Sophistarum, Damascii Vita Isidori, Marini Vita Procli, quæ undique miraculis stupendis abundant, Philosophiæ, ut ipsi somniant, beneficio patrata.*

[5] *Eunapius in Præfat. ad Vit. Soph.*

sententiis aliquid dogmatibus nostris conformius cogitasse .

Hæc fuit *Ecclesiastica* secta usque ad sæculum VI. quæ tantum absuit ut allevamentum adferret reipublicæ Litterariæ , ut potius doctrinas omnes depravarit , & turbas fecerit . Nam primum Veterum systema ab *Ecclesiasticis* Gentilibus mutata fuere & corrupta . Deinde qui ex hujusmodi disciplina disputarunt , acrius & pertinacius , quam ceteri , contenderunt . Nam recentiorum Platoniorum quisque pro ingento , pro necessitate nova dogmata cogitat , & defendit : [1] adeo ut eorum systema quale sit , constitui certo non possit . Postremo plurimas in Ecclesia movit turbas , ut Marcionis , Valentini , Origenis , ceterorumque hæreses conficiunt luculenter . [2] Sed hæc alias .

CAPUT X.

De Philosophia Patrum usque ad V. Ecclesiæ sæculum .

A Postolorum discipuli profanis studiis non vacabant : sed fide Catholica , & singulari morum integritate contenti , toti erant in eo , ut dogmata , quæ ab Apostolis acceperant , omni animi contentione propagarent , proque iis defendendis vitam profunderent : viri illi quidem de eruditione , & eloquentia parum solliciti . Quod primo ab Christo sæculo potissimum inveteravit .

Sæculo autem II. multi litterati homines ad nostram

G 3

ram

[1] Consul. Grotium. in Collect. Phil. Sent. de Fato, & Stobæi Eclog. [2] Plura post Oleavium, Moshemium, Galeum, Balthum, de iis disputat Bruckerus de Secta Ecclesiastica p. 357. seqq.

rum castra confugerunt . Movit eos primum doctrinæ sanctitas ac præstantia , quam nostri prædicabant . Movere Christianorum mores , qui rectæ rationi erant consentanei . Movere stupenda miracula , quæ doctrinæ veritatem confirmabant . Quæ cum in Philosophis suis frustra desiderarent , [1] facile & Paganorum deliria cognoverunt , & ad nostros transferunt .

Id ægre ferentes Philosophi de pago , quorum illi castra deseruerant , & animadvertentes , Christi doctrinam , quæ longe lateque fundebatur , non modo patriam religionem , sed etiam sectarum omnium fundamenta evertere ; quasi signo dato undique cum Christianis prælium comiserunt : ac primum rationibus pugnarunt , quibus bene multas calumnias & convicia adjunxerunt : deinde magistratus in provinciis , ac Romanos imperatores incitarunt , ut in Christianos homines , eorumque doctores , veluti in perturbatores reipublicæ , & avitæ religionis destructores , gladio sævirent , eosque , posita pœna , silere cogerent . Quod in causâ fuit cur imperatores Romani martyres nostros tam crudeliter divexarent .

Hisce calumniis compulsi Christiani homines , ii præsertim qui ex Philosophis facti erant Christiani , quod penitus intelligerent , quibus Ethnici principis niterentur ; Christi doctrinam contra eorum obtestationes editis Apologiis defendêrunt : Paganæ religionis absurda patefecerunt : atque Græcos philosophos propriis armis aggressi , eorum systemata everterunt , & confutarunt . [2] Nec
id

[1] *Confule Justinum Martyr. de se ipso loquentem .*

[2] *Apologias scripsere e Græcis Justinus , Athenagoras , Tatianus , Hermias , Clemens Alexandrinus , ceteri . E Latinis Minutius Felix , Tertullianus , Arnobius , Cyprianus , Ambrosius , Augustinus , & reliqui .*

id solum, sed etiam cum eorum sectas conferrent inter se, quam futilia omnes defenderent, ostenderunt. [1]

Hæreses itidem nefariæ, quæ per id tempus excogitatae fuere, & ex Alexandrina philosophia nascebantur, ut illa erat Valentini, & Gnosticorum; Episcopos incitabant in Alexandrinos, præsertim in Platonem [2] & Aristotelem: [3] propterea quod existimabant, non modo ab Orientali, & Aegyptiaca [ex Orientali, Aegyptiaca, & Græca philosophia Alexandrina secta constabat] sed etiam & multo magis a Platonica, & Aristotelica doctrina tales errores ortos esse.

Christianorum itaque doctorum cura & studium in duobus positum erat. Primum Gentilium armis ipsos Gentiles petebant, ut eorum disciplinam labefactarent. Deinde eorundem systemata curiosius explorabant, ut si qua occurrerent nostris decretis repugnantia, vel aliquo modo consentanea, separarent; horumque ope Christi doctrinam, si possent, inlustrarent: atque hac via Paganos præpararent, ut nostrorum dogmata facilius amplexarentur. [4] Quod ipsum plurimi doctores II. III. & IIII. sæ-

G 4

culo

[1] Conferatur Justinus Cohort. ad Græcos, initio: & in Dialogo cum Tryphone Judæo. Tertullian. Advers. Nation. L. I. E Recentior. Baltus Jesuita in Defension. Patrum, qui de Platonismo accusantur. L. III. c. 3. seqq. p. m. 106.

[2] Gregor. Nazianz. Orat. xxxvi. Alios dabit Petavius Dogm. Theolog. Tom. II. L. I. c. 8. p. m. 37. Edition. Venet.

[3] Epiphanius Hæres. LXXXVI. §. 2. Conf. Petav. l. c. in Proleg. c. III. p. 7. seqq.

[4] „ Quemadmodum terram prius rigant agricola, deinde sic semen injiciunt; ita etiam nos eo, quod „ bibi potest ex Græcorum scriptis, id, quod in eis est,

ter-

culo fecere: cuiusmodi fuerunt Origenes, Methodius, Eusebius, Apollinaris, Quadratus, Clemens Alexandrinus, Hippolytus, Julius Africanus, alii, quorum se auctoritate tuctur Hieronymus, [1] ut eisdem vestigiis insistat.

Neque solum hisce studiis operam dabant, verum etiam auditores instituebant profanis disciplinis. Nam Alexandriæ Pantæus Philosophiam, & Sacras litteras docuit Clementem Alexandrinum: hic Origenem instituit: Origenes Gregorium Thaumaturgum, & Dionysium Alexandrinum: a quibus plurimi discipuli fuerunt instituti. [2] Neque Philosophiam modo, sed etiam Eloquentiam, & Humanitatis litteras docebant, quo facilius eloquentissimis Paganis, qui per id tempus florebant, non rationibus modo se opponerent, verum etiam vi ac copia dicendi. Quod a fine II. sæculi erat in usu, ut Clementis Alexandrini scripta nos docent.

Non igitur Veteres episcopi alicui se Philosopho & disciplinæ mancipabant, vel sectam condebant: sed ex Paganorum libris ea legebant, quæ vel ad confirmandam Theologiam nostram necessaria; vel quoquo modo accommodata videbantur, ut Paganorum philosophiam, & theologiam everterent, eorumque in reprehendendo temeritatem & impudentiam confringerent. [3]

Animadvertentibus autem inter Philosophorum decreta quædam occurrere haud absurda de Deo, de moribus, & si-

„ *terrestre prius irrigamus, ut suscipiant spirituale semen,*
 „ *quod dejicitur, & id facile possit alere.* Clemens Alex.
 Stromat. L. I. p. 278.

[1] Epist. LXXXIII. ad Magnum Romanum Orator.
quæ omnino legi meretur.

[2] Gregor. Thaumaturg. in Pauegyric. Origenis.

[3] Conferatur Balsus l. c. L. I.

& similia. [1] Cumque sibi persuaderent, hujusmodi veritates ab Hebræis ad Græcos philosophos, qui in Oriente Judæorum sapientibus familiariter usi fuerant, pervenisse; [2] vel Deum id alio modo illis manifestasse; [3] existimarunt debere se tales sententias ad usum Catholicum revocare: talemque philosophandi viam Ecclēticam a viro Christiano ceteris esse anteponendam. [4]

Verum cum iidem doctores considerarent, pauca bo-

112

[1] „ Quod si existisset aliquis, qui veritatem spar-
 „ sam per singulos, per sectasque diffusam colligeret in unum,
 „ & redigeret corpus, is profecto non dissentiret a nobis.
 „ Sed hoc nemo facere, nisi veri peritus ac sciens, potest.
 „ Verum autem scire non nisi ejus est, qui sit doctus a Deo.
 Lactant. Divin. Instit. L. VII. c. 7.

[2] „ Hæc ipsa a barbara divinitus data surrepta gra-
 „ tia, Græca ornata sunt eloquentia. Nam alia quidem sunt
 „ suffurati [ab Hebræis] alia vero male audierunt. In
 „ aliis autem aliqua dixerunt cominoti, sed ea non reddi-
 „ dere perfecta: aliqua autem humana conjectura & ratio-
 „ cinatione, in quibus etiam labuntur. Clem. Alex. Strom.
 mat. L. VI. p. 642.

[3] Justinus, & Gregor. Thaum. alique existima-
 bant, Deum non nullis de pago Philosophis sese manifestasse
 interno quodam lumine, & peculiari providentia.

[4] „ Philosophiam autem non dico Stoicam, neque
 „ Platoniam, aut Epicuream & Aristotelicam: sed quæ-
 „ cumque ab his sectis recte dicta sunt, quæ docent justitiam
 „ cum pia scientia; hoc totum selectum Philosophiam dico:
 „ quæcumque autem ex humanis amputata cogitationibus
 „ adulterarunt, ea numquam divina dixerim. Clem. Alex.
 Strom. L. I. p. 288. Adde Gregor. Thaum. l. c. Justinum
 in Dialogo cum Tryphone. p. m. 218. Plures alios habes
 apud Vossium de Sectis Philos. p. 118.

na innumeris perniciosis adjuncta in Philosophorum libris occurrere, Christianos tirones monuerunt, ut eos libero iudicio expendere: eaque studiose separarent, quæ utilitatis nonnihil præ se ferre videbantur, ad Theologiam illustrandam. [1]

Igitur Eclectica Patrum philosophia non eadem erat, atque Eclectica Paganorum, qui Alexandria litteris vacabant. Hi enim centonem ex sententiis sibi repugnantibus, sola voce, & modo explicandi similibus, consuebant: at Patres sententias aliquot sumebant, quibus divinæ traditionis signa aliqua inesse iudicabant: has Philosophiæ vocabulo distinguebant, laudabant: Philosophorum vero systemata una voce execrabantur. [2] Primum, quod errores grandiusculos contineret: deinde, quod sibi persuaderent, pæne omnes Paganos, præsertim Eclecticos, nefandam cum dæmoniis habere consuetudinem. [3]

Quamquam vero in omnibus sectis aliqua reprehenderent, quædam tamen systemata acrius detestabantur. Ac primum Epicuream condemnabant hoc nomine, quod rerum productione, ac procuratione mundi Deum privabat,

[1] „ *Monco ne scriptoribus illis [Philosophis] mentes vestras quasi navis gubernacula tradatis, ita ut eos, quocumque ducunt, sequamini: sed, quæ tantum in his, utilia erunt, volo vos consecrari, ac nosse pariter, quæ sint rejicienda.* Basilii Orat. de utilit. ex libris Gentil. cap. Confer. Hieronym. l.c. August. de Doctrina Christ. L. II. c. 39.